

Số: /KH-UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Phổ biến các Luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp tết Giáp Thìn 2024

Thực hiện luật phổ biến giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; thực hiện công văn số 333/HĐPH-TP của Hội Đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thị xã Bim Sơn về việc phổ biến các Luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp tết Giáp Thìn 2024. UBND xã Quang Trung xây dựng Kế hoạch với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; đẩy mạnh thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác PBGDPL, nâng cao tính chủ động tích cực trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, năng cáo tính chủ động, tinh thần trách nhiệm, cập nhật kịp thời những nội dung mới của tuyên truyền viên trong việc xây dựng kế hoạch, chương trình phổ biến giáo dục pháp luật;

2. Yêu cầu

- Công tác PBGDPL phải gắn với các nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm cả hệ thống chính trị, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân. Đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL.

- Công chức Tư pháp có trách nhiệm phối hợp đề xuất với phòng Tư pháp thị xã để tổ chức và thực hiện đầy đủ nội dung, tiến độ đã nêu trong kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Tuyên truyền các nội dung của Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; Luật căn cước; Luật nhà ở sửa đổi; Luật lý lịch tư pháp

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã.
- Tổ chức hội nghị tuyên truyền hoặc lồng ghép thông qua hội thảo, tọa đàm.
- Đăng tải các nội dung văn bản Luật (được cập nhập trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật) trên Cổng thông tin điện tử của xã.

3. Tổ chức thực hiện

3.1 Trách nhiệm của Công chức Tư pháp:

Soạn thảo, lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp để cung cấp cho công chức văn hóa phát trên hệ thống truyền thanh của xã.

3.2 Trách nhiệm của Công chức Văn hóa - xã hội:

Tuyên truyền các nội dung đã được phê duyệt trên hệ thống truyền thanh không dây của xã; đăng tải nội dung tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của UBND xã Quang Trung.

Trên đây là Kế hoạch về việc phổ biến các Luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp tết Giáp Thìn 2024 của UBND xã Quang Trung./.

Nơi nhận:

- UBND Thị xã;
- TTr Đảng ủy, HĐND, UBND xã
- Cán bộ, Công chức xã
- Lưu TP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thắng